

TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.



1983, maj 3
Teleks nr 217

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 758
maszynopis

Zgodnie z wcześniejszą zapowiedzią o godz. 16.00 z udziałem przedstawicieli władz polityczno-administracyjnych regionu rozpoczęły się w Głogowie uroczystości wojewódzkie związane ze świętem Stronnictwa Demokratycznego i 192. rocznicą Konstytucji 3 Maja. W uroczystościach bierze udział I Sekretarz KW PZPR tow. Jerzy Wilk. Złożono wiązanki kwiatów pod pomnikiem Dzieci Głogowskich. Następnie w Zamku Książąt Głogowskich odbyło się uroczyste wspólne plenum WK i MK SD. W czasie, gdy nadajemy dalekopis trwa uroczysty koncert. Do chwili obecnej uroczystości przebiegają spokojnie. Towarzyszy im atmosfera powagi i szacunku.

W podobnym klimacie – uznania dla twórców Konstytucji 3-Maja – przebiegły wspólne sesje rad narodowych i prezydiów PRON (Kotla, Ścinawa, gm. Lubin, Polkowice i Rudna), posiedzenie Tymczasowej Miejskiej Rady PRON w Lubinie oraz uroczyste Plenum MK SD w Legnicy. Np. w Rudnej we wspólnej Sesji Rady Narodowej i PRON wzięło udział ok. 400 osób, 17-cie wyróżniono odznaczeniami państwowymi i regionalnymi. W Kotli skierowano apel do mieszkańców gminy o tworzenie i umacnianie frontu porozumienia narodowego. Trwają przygotowania do odbycia uroczystych wieczornic, które planowane są na godziny 18.00 i 18.30. Integralną ich częścią będą okolicznościowe programy słowno-poetyckie przygotowane przez placówki kulturalne i młodzież szkolną.

Do godz. 18.00 nie odnotowano ze strony podziemia prób wykorzystania uroczystości 3-majowych do siania zamętu. Aktualnie trwają w kościołach nabożeństwa wieczorne. Zgodnie z wcześniejszymi deklaracjami kleru, powinny być utrzymane w konwencji czysto religijnej bez prezentowania treści politycznych, które mogłyby się stać zarzewiem niepokoju społecznego, a tym samym stworzyć pretekst dla działań podziemia.

Przedmiotem wielu komentarzy i dyskusji pozostają nadal obchody Święta Pracy. Dość powszechnie uznaje się je „za referendum wygrane przez siły rozsądku, te zaś jak udowodniła manifestacja 1-majowa są w zdecydowanej większości” (ROPP Jawor, Złotoryja, Lubin). Na uwagę zasługuje również postawa wielu robotników, którzy na niewybredne zaczepki i komentarze ze strony osób niebiorących udziału w pochodzie, potrafią w sposób zdecydowany uzasadnić swoje racje, zyskując tym uznanie i sympatię ze strony współtowarzyszy pracy. O przykładach takich postaw poinformowali nas towarzysze z ZG „Rudna”. Jest to zjawisko nowe, świadczące o wzrastającej ofensywności i odwadze członków partii.



Realizując uchwałę wspólnego plenum KW PZPR, WK ZSL i WK SD z kwietnia br. kolejne zakłady zgłosiły gotowość podjęcia dodatkowej produkcji rynkowej. I tak: ZM „Legmet” – zaferował żeliwne płyty kuchenne, natomiast Fabryka Urządzeń Mechanicznych w Chocianowie dostarczy na rynek wyroby ze stali m.in. widelce, szczypce, a także kwietniki i podstawki. Odlewnia Żeliwa w Gromadce produkować będzie śrutowniki do zbóż, a Jaworska Fabryka Wyrobów Metalowych – łuszczarki do kukurydzy, głogowska zaś FAMABA samoczynne wyładowacze hydrauliczne.

Odnotowano dalszy postęp w zakresie rozwoju ruchu zawodowego. Aktualnie działają na terenie województwa 203 zarejestrowane związki zawodowe. W 124 organizacjach odbyły się już wybory do władz. W 60 przypadkach funkcję przewodniczących pełnią członkowie partii. Akces do związków zawodowych zgłosiło ponad 25 tys. osób, w tym 6433 członków PZPR. Członkowie związków zawodowych łącznie z osobami wyrażającymi chęć wstąpienia do nich stanowią 16,5% ogół zatrudnionych w województwie.

x x x

Od godz. 12.00 nie odnotowano na terenie województwa incydentów godzących w ład i porządek publiczny.

Sekretarz KW PZPR
Zbigniew Korpaczewski



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023